³⁸ Cfr. AUGUSTINUS, *De vera religione* 23,44 (Augustinus, Opera 68, 154): „Porro cum anima per dei gratiam regenerata et in integrum restituta et illi subdita uni, a quo recreata est, instaurato etiam corpore in pristinam firmitatem non cum mundo possideri, sed mundum possidere coeperit, nullum ei malum erit, quia ista infima pulchritudo temporalium vicissitudinum, quae cum ipsa peragebatur, sub ipsa peragetur et erit, ut scriptum est, caelum novum et terra nova non in parte laborantibus animis, sed in universitate regnantibus“.

³⁹ Cfr. *ibidem* 7,12 (Augustinus, Opera 68, 106): „[...] et his, qui suarum scripturarum lumen et spiritalis populi gratiam, quod novum testamentum vocatur habere noluerunt, quos quanta potui brevitate perstrinxi“.

⁴⁰ Cfr. *ibidem* 17,33 (Augustinus, Opera, 68, 136): „Hoc enim utile talibus utile erat ad desiderandam gratiam dei, quae per prophetas ventura canebatur“.

⁴¹ Cfr. *ibidem* 12,24 (Augustinus, Opera, 68, 122): „[...] cupiditates fruendo mortalibus et ad eas vincendas gratia dei se adiuvari credit“.

⁴² Cfr. V. H., DRECOLL, *Die Entstehung der Gnadenlehre Augustins* (Beiträge zur historischen Theologie 109), Mohr Siebeck, Tübingen 1999, 84–143.

⁴³ Cfr. J. LÖSSL, *Einleitung*, in: AUGUSTINUS, *De vera religione – Die wahre Religion*, Zweisprachige Ausgabe eingeleitet, übersetzt und herausgegeben von J. Lössl (Augustinus, Opera – Werke 68), Schöningh, Paderborn 2007, 33.

⁴⁴ Cfr. AUGUSTINUS, *De vera religione*, 28,51 (Augustinus, Opera 68, 167–168): „Haec enim lex est divinae providentiae, ut nemo a superioribus adiuvetur ad cognoscendam et percipiendam gratiam Dei, qui non ad eandem puro affectu inferiores adiuverit“. Cfr. G. HULTGREN, *Le commendement d’amour chez Augustin*, Vrin, Paris 1939.

ursacht würden, sich auch auf die Ursünde beziehe.⁴⁵ Bei Augustinus findet also insoweit eine Entwicklung statt, als die Aussagen zur Bedeutung des menschlichen Wollens für das ewige Heil in seinem Spätwerk – nicht zuletzt im Zuge der Begegnung mit Simplicianus – deutlich kritischer ausfallen, als dies in seinen frühen Schriften der Fall war.⁴⁶ Nahm Augustinus zwar seine Betonung der Souveränität Gottes im Spätwerk nicht als einen Bruch mit der Herausstellung der Eigenverantwortung der menschlichen Entscheidung in Bezug auf das ewige Heil wahr,⁴⁷ so konnte in Bezug auf die Gnadenlehre eine sehr unterschiedliche Augustinusrezeption stattfinden, je nachdem ob Augustinus von seinem Früh- oder Spätwerk her interpretiert wurde.⁴⁸

IV. LUTHERS FIDUZIALGLAUBE UND DAS TRIDENTINUM